



Diário Oficial de MACAÉ

MACAÉ, 28 DE JUNHO DE 2022 • EDIÇÃO 510 • ANO III

Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé
Secretaria Municipal da Casa Civil

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080
Tel.: (22) 2791-9008

www.macaerj.gov.br/dom

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº.: 155/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no Inciso I do Art. 7º. c/c nos Incisos II e V do Art. 8º. da Lei nº 4.849/2022 de 03 de janeiro de 2022,

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar na importância de R\$1.620.000,00 (um milhão, seiscentos e vinte mil reais), para reforço da(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do(s) Anexo(s), para a(o) PREFEITURA DE MACAÉ e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Os recursos de R\$1.257.000,00 (um milhão, duzentos e cinquenta e sete mil reais) para atender o Anexo I, serão provenientes de anulação(ões) parcial(ais) e de igual valor, nos termos do Inciso I do Art. 7º. da Lei nº 4.849/2022 c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, na(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do mesmo Anexo.

Art. 3º - Os recursos de R\$253.000,00 (duzentos e cinquenta e três mil reais) para atender o Anexo II, serão provenientes de anulação(ões) parcial(ais) e de igual valor, nos termos do Inciso V do Art. 8º. da Lei nº 4.849/2022 c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, na(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do mesmo Anexo.

Art. 4º - Os recursos de R\$110.000,00 (cento e dez mil reais) para atender o Anexo III, serão provenientes de anulação(ões) parcial(ais) e de igual valor, nos termos do Inciso II do Art. 8º. da Lei nº 4.849/2022 c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, na(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do mesmo Anexo.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 27 de junho de 2022.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ANEXO I

DECRETO Nº.: 155/2022		DE: 27/06/2022			
CÓDIGOS	ESPECIFICAÇÃO	DESPESA	FONTE	VALOR ANULADO	VALOR REFORÇADO
PREFEITURA DE MACAÉ					
Sec. Mun. Adjunta de Recursos Humanos					
57.04.04.122.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.46.01.00.00		2898	004	277.000,00	
Sec. Mun. Adjunta de Obras					
58.02.04.122.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.46.01.00.00		2976	003	280.000,00	
Sec. Mun. Adjunta de Serviços Públicos					
58.03.04.122.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.46.01.00.00		3054	003	700.000,00	
Total Anulado da Unidade Gestora: 1.257.000,00					
TOTAL ANULADO: 1.257.000,00					
PREFEITURA DE MACAÉ					
Controladoria Geral do Município					
26.01.04.122.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.14.01.00.00		237	004		5.000,00
SEC. MUN. DENSENV. ECON. TRAB. E RENDA					
30.01.11.334.0018.2.105	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.14.01.00.00		730	004		16.000,00
Sec. Mun. Adjunta de Pol. Energéticas					
30.04.11.334.0018.2.105	IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE POLÍTICAS ENERGÉTICAS				
3.3.90.14.01.00.00		742	004		5.000,00
Sec. Mun. Adjunta de Trabalho e Renda					
30.06.11.334.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.14.01.00.00		828	004		20.000,00
Sec. Mun. Adjunta de Pesca e Aquicultura					
30.07.11.122.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.14.01.00.00		4529	004		2.000,00
Sec. Mun. Desen. Social Dir. Hum Acessib					
33.01.08.122.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.14.01.00.00		939	004		30.000,00
Secretaria Municipal de Ordem Pública					
38.01.04.122.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.14.01.00.00		4597	004		10.000,00

Sec. Mun. Adjunta de Segurança Pública					
38.02.08.243.0011.2.182	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GUARDA MIRIM				
3.3.90.48.00.00.00		1902	004		60.000,00
Sec. Mun. Adjunta de Defesa Civil					
38.03.04.182.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.14.01.00.00		1919	004		5.000,00
Secretaria Municipal Mobilidade Urbana					
39.01.26.122.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.46.01.00.00		1968	003		970.000,00
Casa Civil					
55.01.04.122.0049.2.006	AMPLIAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DA CAPACITAÇÃO DE RECURSOS				
3.3.90.14.01.00.00		2141	004		4.000,00
Sec. Mun. Adjunta Relações Institucionais					
55.03.04.122.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.14.01.00.00		4483	004		10.000,00
Sec. Mun. Adjunta de Cerimonial					
55.04.04.122.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.14.01.00.00		2218	004		10.000,00
Secretaria Municipal Adjunta de Governo					
55.06.04.122.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.14.01.00.00		4272	004		5.000,00
Sec. Mun. Adj. de Licitações e Contratos					
57.06.04.122.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.14.01.00.00		4248	003		10.000,00
Sec. Mun. Adjunta de Obras					
58.02.04.122.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.14.01.00.00		2971	004		5.000,00
Sec. Mun. Adjunta de Saneamento					
58.05.17.122.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.14.01.00.00		3181	004		5.000,00
Secretaria Municipal de Esporte					
59.01.27.122.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.14.01.00.00		4598	004		10.000,00
Secretaria Municipal de Cultura					
60.01.13.392.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.14.01.00.00		3389	004		5.000,00
Total Reforçado da Unidade Gestora: 1.187.000,00					
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE					
Sec. Mun. Adjunta Alta e Média Complex.					
58.03.10.302.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.14.01.00.00		2665	004		70.000,00
Total Reforçado da Unidade Gestora: 70.000,00					
TOTAL REFORÇADO: 1.257.000,00					

ANEXO II

DECRETO Nº.: 155/2022		DE: 27/06/2022			
CÓDIGOS	ESPECIFICAÇÃO	DESPESA	FONTE	VALOR	VALOR REFORÇADO
PREFEITURA DE MACAÉ					
Secretaria Municipal Mobilidade Urbana					
39.01.26.122.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.39.00.00.00		1967	100		1.000,00
Sec. Mun. Adjunta de Recursos Humanos					
57.04.04.122.0034.2.095	GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA ESTÁGIO				
3.3.90.39.00.00.00		2872	004		252.000,00
Total Anulado da Unidade Gestora: 253.000,00					
TOTAL ANULADO: 253.000,00					
PREFEITURA DE MACAÉ					
Secretaria Municipal Mobilidade Urbana					
39.01.26.122.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.3.90.14.01.00.00		1965	100		1.000,00
Sec. Mun. Adjunta de Recursos Humanos					
57.04.04.122.0034.2.095	GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA ESTÁGIO				
3.3.90.36.00.00.00		2871	004		252.000,00
Total Reforçado da Unidade Gestora: 253.000,00					
TOTAL REFORÇADO: 253.000,00					

ANEXO III

DECRETO Nº.: 155/2022		DE: 27/06/2022			
CÓDIGOS	ESPECIFICAÇÃO	DESPESA	FONTE	VALOR ANULADO	VALOR REFORÇADO
PREFEITURA DE MACAÉ					
Sec. Mun. Adjunta de Segurança Pública					
38.02.08.243.0011.2.182	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GUARDA MIRIM				
3.3.90.48.00.00.00		1903	100		110.000,00
Total Anulado da Unidade Gestora: 110.000,00					
TOTAL ANULADO: 110.000,00					
PREFEITURA DE MACAÉ					
Chefia do Gabinete do Prefeito					
55.07.04.122.0037.2.202	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS				
3.1.91.13.02.01.00		4375	100		110.000,00
Total Reforçado da Unidade Gestora: 110.000,00					
TOTAL REFORÇADO: 110.000,00					

RESUMO DAS FONTES

FONTE	Valor Anulado	Valor Reforçado
003	980.000,00	980.000,00
004	529.000,00	529.000,00
100	111.000,00	111.000,00
TOTAL:	1.620.000,00	1.620.000,00

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
GABINETE DO PREFEITO**

DECRETO Nº 156/2022

Dispõe sobre a prorrogação do prazo previsto no artigo 1º do Decreto Municipal n.º 141/2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e demais legislações pertinentes, e;
CONSIDERANDO o previsto no § 2º do art. 5º c/c art. 6º da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o princípio da precaução, que visa assegurar a adoção de medidas intervencionistas de proteção e defesa da saúde, de forma cautelar e preventiva, assim como a necessidade de estabelecer, em caráter excepcional, regramento específico voltado à proteção da saúde da população, visando a diminuição da velocidade de contágio pelo novo Coronavírus (Covid-19);
CONSIDERANDO a vida e a saúde como direitos fundamentais de primeira geração, e a preponderância dos mesmos na ponderação dos princípios constitucionais em face aos demais direitos constitucionalmente assegurados;

D E C R E T A

Art. 1º Fica prorrogada a vigência do Decreto Municipal n.º 141/2022 do dia 28 de junho de 2022 até o dia 04 de julho de 2022.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em sentido contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 27 de junho de 2022.

**WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO**

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
GABINETE DO PREFEITO**

PORTARIA Nº. 1.108/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o que consta no requerimento protocolado sob o n.º 5136/2022;

R E S O L V E conceder a pedido, Licença Sem Vencimentos, por um período de 02 (dois) anos, para o(a) Servidor(a) Municipal NATALIA LIAL ROSADO BENJAMIN PACHECO, Assistente de Administração e Logística, matrícula(s) 39.878, de acordo com Art. 78 da Lei Complementar 011/98 e suas alterações, conforme parecer da PRO-GEM, a contar de 01 de março de 2022.

GABINETE DO PREFEITO, em 27 de junho de 2022.

**WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO**

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES**

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2022

O Município de Macaé, torna público, que fará realizar no dia 12 de julho de 2022, às 09:00h (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2022, do tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos seguintes sites www.macaer.rj.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. Tel. contato (22) 2791-9008 Ramal 246.

Objeto: aquisição de equipamentos de informática (nobreks, monitores, computadores compactos e notebooks corporativo contemplando sistema operacional), para o atendimento da demanda da Prefeitura Municipal de Macaé.

Macaé-RJ, 27 de junho de 2022.

**Maira Tavares Torres
Coordenadora Geral de Licitações**

ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078 /2022						
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ						
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: AJURDY DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA						
CNPJ Nº 09.102.265/0001-75						
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27806/2021						
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022						
OBJETO: Materiais de limpeza						
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura						
ITENS REGISTRADOS E VALOR:						
09.102.265/0001-75 - AJURDY DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
6	Solução Limpeza Multiuso	Galão 5,00 L	429	R\$ 11,4800	R\$ 8,3900	R\$ 3.599,3100
Marca: CORDEX Fabricante: CORDEX Modelo / Versão: CORDEX Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA SANITÁRIA, ALVEIANTE E DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPAS DOSADORAS DE FLUXO Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não Quantidade: 429 Unidade de fornecimento: Galão 5,00 L						
					Total do Fornecedor:	R\$ 3.599,3100

LEANDRO BARBOSA MUSSI
Secretaria Municipal de Cultura

ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2022						
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ						
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI						
CNPJ Nº 27.039.914/0001-12						
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27806/2021						
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022						
OBJETO: Materiais de limpeza						
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura						
ITENS REGISTRADOS E VALOR:						
27.039.914/0001-12 - ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
11	Peca / Acessório / Componente Para Mop Água / Pó	Unidade	30	R\$ 134,4500	R\$ 118,0000	R\$ 3.540,0000
Marca: NOBRE Fabricante: NOBRE Modelo / Versão: NOBRE Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Conjunto MOP Giratório: Componentes: Balde divisor 09L, Cabo de Inox altura variável aprox. 1,30cm, Refil (02 unid.) de microfibras.						
23	Saco Plástico Lixo	Pacote 100,00 UN	51	R\$ 15,2000	R\$ 15,2000	R\$ 775,2000
Marca: OPÇÃO Fabricante: OPLÃO Modelo / Versão: OPÇÃO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Saco plástico lixo - saco plástico lixo, capacidade 60 l, cor preta, aplicação coleta de lixo, material polietileno						
24	Saponáceo	Frasco 300,00 G	276	R\$ 3,8300	R\$ 2,9500	R\$ 814,2000
Marca: SANY Fabricante: SANY Modelo / Versão: SANY Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Saponáceo - Composição: Tensioativos Aniônicos, Alcalinizantes, Abrasivo, Aplicação: Limpeza, Aspecto Físico: Pó, frasco 300g						
					Total do Fornecedor:	R\$ 5.129,4000

LEANDRO BARBOSA MUSSI
Secretaria Municipal de Cultura

MACAEPREV
(22) 2763-6339



OUVIDORIA GERAL
da Prefeitura de Macaé

162
2772-6333



ouvidoria@macae.rj.gov.br





ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2022						
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ						
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: CLEARLIMP PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA						
CNPJ Nº 30.235.521/0001-99						
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27806/2021						
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022						
OBJETO: Materiais de limpeza						
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura						
ITENS REGISTRADOS E VALOR:						
30.235.521/0001-99 - CLEARLIMP PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	Aqua sanitária	Frasco 1,00 L	3575	R\$ 2,6400	R\$ 1,8000	R\$ 6.435,0000
Marca: EFFICIENT Fabricante: EFFICIENT Modelo / Versão: EFFICIENT Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AGUA SANITARIA 1L						
8	Espõnia Limpeza	Unidade	402	R\$ 1,0800	R\$ 0,6300	R\$ 253,2600
Marca: JEITOSA Fabricante: JEITOSA Modelo / Versão: JEITOSA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ESPONJA DUPLA FACE UN.						
10	Flanela	Unidade	462	R\$ 1,8500	R\$ 1,4500	R\$ 669,9000
Marca: EMILLIMP Fabricante: EMILLIMP Modelo / Versão: EMILLIMP Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FLANELA UN.						
13	Luva Borracha	Par	204	R\$ 3,9400	R\$ 3,4500	R\$ 703,8000
Marca: SANRO Fabricante: SANRO Modelo / Versão: SANRO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LUVA DE BORRACHA G - PAR						
14	Papel higiênico	Fardo 64,00 UN	97	R\$ 64,7200	R\$ 64,0000	R\$ 6.208,0000
Marca: CIPEL Fabricante: CIPEL Modelo / Versão: CIPEL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA BRANCO - FRD C/ 64						
15	Pano Limpeza	Unidade	464	R\$ 2,8700	R\$ 2,7900	R\$ 1.294,5600
Marca: UNIAO TEXTIL Fabricante: UNIAO TEXTIL Modelo / Versão: UNIAO TEXTIL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PANO DE CHÃO UN.						
16	Pano Limpeza	Pacote 5,00 UN	462	R\$ 5,5000	R\$ 2,5900	R\$ 1.196,5800
Marca: NOBRE Fabricante: NOBRE Modelo / Versão: NOBRE Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PANO DE LIMPEZA MULTIUSO						
Total do Fornecedor:						R\$ 16.761,1000

LEANDRO BARBOSA MUSSI
Secretaria Municipal de Cultura

ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2022						
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ						
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: V3TEX COMÉRCIO DE PRODUTOS TEXTEIS LTDA						
CNPJ Nº 03.665.372/0001-25						
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27806/2021						
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022						
OBJETO: Materiais de limpeza						
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura						
ITENS REGISTRADOS E VALOR:						
03.665.372/0001-25 - V3TEX COMERCIO DE PRODUTOS TEXTEIS LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
7	Detergente	Frasco 500,00 ML	190	R\$ 1,2100	R\$ 1,2100	R\$ 229,9000
Marca: VEX LOUÇAS Fabricante: ALVOTEX Modelo / Versão: VEX LAVA LOUÇAS / ALVOTEX Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DETERGENTE - composição: tensoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo: linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma: neutro, características adicionais: contém tensoativo biodegradável. Embalagem de 500 ml.						
20	Sabonete Líquido	Gaço 5,00 L	101	R\$ 22,7300	R\$ 11,6500	R\$ 1.176,6500
Marca: BACT Fabricante: ALVOTEX Modelo / Versão: BACT/ALVOTEX Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sabonete Líquido, Aspecto Físico: Líquido Perfumado, Acidez: Ph Neutro, Aplicação: Assepsia Das Mãos, Composição: Glicerina. Galão de 5 litros.						
Total do Fornecedor:						R\$ 1.406,5500

LEANDRO BARBOSA MUSSI
Secretaria Municipal de Cultura

ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2022						
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ						
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: VASSOURAS CIDADE DO AÇO COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA ME						
CNPJ Nº 39.776.620/0001-52						
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27806/2021						
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022						
OBJETO: Materiais de limpeza						
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura						
ITENS REGISTRADOS E VALOR:						
39.776.620/0001-52 - VASSOURAS CIDADE DO AÇO COMERCIO E INDUSTRIA LTDA M E						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
4	Balde	Unidade	44	R\$ 12,8500	R\$ 12,8500	R\$ 565,4000
Marca: CVL Fabricante: CVL Modelo / Versão: 20L Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Balde Material: Plástico , Aplicação: Uso Geral , Capacidade: 20 L, Características Adicionais: Com Alça Metálica						
17	Rodo	Unidade	59	R\$ 8,7800	R\$ 7,7800	R\$ 459,0200
Marca: Cidade do Aço Fabricante: Cidade do Aço Modelo / Versão: 40CM Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Rodo, material cabo: madeira, material suporte: madeira, comprimento suporte: 40 cm, cor: suporte e cabo natural, quantidade borrachas: 2 um						
25	Vassoura	Unidade	106	R\$ 21,0900	R\$ 17,4500	R\$ 1.849,7000
Marca: Cidade do Aço Fabricante: Cidade do Aço Modelo / Versão: 40CM Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Vassoura, piaçava, 40 cm, cabo plastificado: 1,20 m; cerdas: 9 cm						
Total do Fornecedor:						R\$ 2.874,1200

LEANDRO BARBOSA MUSSI
Secretaria Municipal de Cultura

ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2022						
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ						
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: SAMARA VASCONCELOS ROSAS EIRELI						
CNPJ Nº 38.559.624/0001-16						
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27806/2021						
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022						
OBJETO: materiais de limpeza						
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura						
ITENS REGISTRADOS E VALOR:						
38.559.624/0001-16 - SAMARA VASCONCELOS ROSAS EIRELI						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
12	Lustrador Móveis	Frasco 200,00 ML	114	R\$ 5,5700	R\$ 2,6700	R\$ 304,3800
Marca: V. química Fabricante: V. química Modelo / Versão: V. química Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lustrador móveis, componentes: base de silicone, aroma: lavanda, aplicação: móveis e superfícies lisas, aspecto físico: pastoso						
18	Sabão Pó	Caixa 1,00 KG	258	R\$ 6,5400	R\$ 4,1400	R\$ 1.068,1200
Marca: AJU Fabricante: AJU Modelo / Versão: AJU Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sabão pó - Sabão pó, aplicação: limpeza geral, aspecto físico: pó, características adicionais: biodegradável						
Total do Fornecedor:						R\$ 1.372,5000

LEANDRO BARBOSA MUSSI
Secretaria Municipal de Cultura

ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2022						
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ						
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: COMERCIAL P&L LTDA						
CNPJ Nº 45.539.312/0001-06						
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27806/2021						
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022						
OBJETO: Materiais de limpeza						
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura						
ITENS REGISTRADOS E VALOR:						
45.539.312/0001-06 - COMERCIAL P&L LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
9	Espõnia Limpeza	Pacote 8,00 UN	98	R\$ 1,9000	R\$ 1,9000	R\$ 186,2000
Marca: LIMPPANO Fabricante: LIMPPANO Modelo / Versão: LIMPPANO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Espõnia Limpeza Material: Lã De Aço Carbono , Comprimento Mínimo: 100 MM, Aplicação: Utensílios E Limpeza Em Geral , Largura Mínima: 50 MM, Características Adicionais: Textura Macia E Isenta De Sinais De Oxidação , Formato: Retangular						
Total do Fornecedor:						R\$ 186,2000

LEANDRO BARBOSA MUSSI
Secretaria Municipal de Cultura

Observatório
da Cidade de Macaé

Acompanhe as transformações em curso na cidade de Macaé:
www.macaé.rj.gov.br/ensinosuperior/conteudo/titulo/observatorio-da-cidade-de-macaé



ESTADO DO RIO DE JANEIRO					
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ					
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS					
Nº 085/2022					
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ					
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP					
CNPJ Nº 13.791.068/0001-88					
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.000/2022					
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022					
OBJETO: aquisição de materiais de limpeza e higiene, para atender às necessidades das Escolas da Rede Municipal de Ensino e da Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica					
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura					
ITENS REGISTRADOS E VALOR:					
13.791.068/0001-88 - ALTERNATIVA COMERCIO E SERVICOS LTDA					
Item Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
19 <u>Fralda Descartável</u>	Unidade	56700	R\$ 1,8300	R\$ 0,65000	R\$ 36.855,0000
Marca: B.BABY					
Fabricante: B.BABY					
Modelo / Versão: Fralda Descartável					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fralda Descartável Peso Usuário: Acima De 16 KG, Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multijustáveis , Tipo Formato: Anatómico , Tamanho: Extra Grande , Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável , Tipo Uso: Noturno					
21 <u>Lenço umedecido</u>	Unidade	9000	R\$ 9,8200	R\$ 1,9900	R\$ 17.910,0000
Marca: B.BABY					
Fabricante: B.BABY					
Modelo / Versão: Lenço Umedecido					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lenço Umedecido Material: Não Tecido, Componentes: C/ Emoliente, Isento De Alcool, Uso: Infantil, Característica Adicional: Hipoalergênico, Dimensões: Cerca De 15 X 20 CM, Tipo Uso: Descartável,					
Total do Fornecedor: R\$ 54.765,0000					

LEANDRA LOPES VIEIRA
Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica

ESTADO DO RIO DE JANEIRO					
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ					
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS					
Nº 086/2022					
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ					
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA					
CNPJ Nº 12.811.487/0001-71					
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.000/2022					
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022					
OBJETO: aquisição de materiais de limpeza e higiene, para atender às necessidades das Escolas da Rede Municipal de Ensino e da Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica					
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura					
ITENS REGISTRADOS E VALOR:					
12.811.487/0001-71 - MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA					
Item Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
8 <u>Balde</u>	Unidade	670	R\$ 8,0600	R\$ 6,9900	R\$ 4.676,6000
Marca: arplast					
Fabricante: arplast					
Modelo / Versão: balde					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL ALÇA: ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE: 10 L, COR: NATURAL, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REFORÇO FUNDO E BORDA, NA COR MARROM, COTA RESERVA					
Total do Fornecedor: R\$ 4.676,6000					

LEANDRA LOPES VIEIRA
Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica

ESTADO DO RIO DE JANEIRO					
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ					
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS					
Nº 087/2022					
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ					
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: IMPÉRIO FC COMÉRCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA					
CNPJ Nº 24.330.719/0001-59					
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.000/2022					
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022					
OBJETO: aquisição de materiais de limpeza e higiene, para atender às necessidades das Escolas da Rede Municipal de Ensino e da Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica					
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura					
ITENS REGISTRADOS E VALOR:					
24.330.719/0001-59 - IMPERIO FC COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS LTDA					
Item Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
33 <u>Sabão barra</u>	Barra 200,00 G	18000	R\$ 2,8600	R\$ 1,6700	R\$ 30.060,0000
Marca: ATLAS					
Fabricante: ATLAS					
Modelo / Versão: 200G					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SABÃO BARRA, COR: BRANCA, TIPO: COCO NATURAL, PESO: 200 G, FORMATO: RETANGULAR, AMPLA CONCORRÊNCIA. Procedência: Nacional (Brasil) Prazo de Validade do Material: 12 (doze) meses Garantia: 12 (doze) meses Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias corridos, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho. Prazo de Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação. Prazo de Validade da Ata de registro será de 12 (doze) meses Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades constantes das especificações. Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.					
34 <u>Sabão barra</u>	Barra 200,00 G	2000	R\$ 2,8600	R\$ 1,6700	R\$ 3.340,0000
Marca: ATLAS					
Fabricante: ATLAS					
Modelo / Versão: 200G					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SABÃO BARRA, COR: BRANCA, TIPO: COCO NATURAL, PESO: 200 G, FORMATO: RETANGULAR, AMPLA CONCORRÊNCIA. Procedência: Nacional (Brasil) Prazo de Validade do Material: 12 (doze) meses Garantia: 12 (doze) meses Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias corridos, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho. Prazo de Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação. Prazo de Validade da Ata de registro será de 12 (doze) meses Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades constantes das especificações. Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.					
Total do Fornecedor: R\$ 33.400,0000					

LEANDRA LOPES VIEIRA
Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica

ESTADO DO RIO DE JANEIRO					
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ					
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS					
Nº 088/2022					
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ					
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: IMPÉRIO FC COMÉRCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA					
CNPJ Nº 24.330.719/0001-59					
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.000/2022					
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022					
OBJETO: aquisição de materiais de limpeza e higiene, para atender às necessidades das Escolas da Rede Municipal de Ensino e da Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica					
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura					
ITENS REGISTRADOS E VALOR:					
24.330.719/0001-59 - IMPERIO FC COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS LTDA					
Item Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
33 <u>Sabão barra</u>	Barra 200,00 G	18000	R\$ 2,8600	R\$ 1,6700	R\$ 30.060,0000
Marca: ATLAS					
Fabricante: ATLAS					
Modelo / Versão: 200G					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SABÃO BARRA, COR: BRANCA, TIPO: COCO NATURAL, PESO: 200 G, FORMATO: RETANGULAR, AMPLA CONCORRÊNCIA. Procedência: Nacional (Brasil) Prazo de Validade do Material: 12 (doze) meses Garantia: 12 (doze) meses Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias corridos, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho. Prazo de Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação. Prazo de Validade da Ata de registro será de 12 (doze) meses Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades constantes das especificações. Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.					
34 <u>Sabão barra</u>	Barra 200,00 G	2000	R\$ 2,8600	R\$ 1,6700	R\$ 3.340,0000
Marca: ATLAS					
Fabricante: ATLAS					
Modelo / Versão: 200G					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SABÃO BARRA, COR: BRANCA, TIPO: COCO NATURAL, PESO: 200 G, FORMATO: RETANGULAR, COTA RESERVA. Procedência: Nacional (Brasil) Prazo de Validade do Material: 12 (doze) meses Garantia: 12 (doze) meses Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias corridos, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho. Prazo de Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação. Prazo de Validade da Ata de registro será de 12 (doze) meses Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades constantes das especificações. Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.					
Total do Fornecedor: R\$ 33.400,0000					

LEANDRA LOPES VIEIRA
Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica

ESTADO DO RIO DE JANEIRO					
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ					
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS					
Nº 089/2022					
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ					
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: JTH COMERCIO LTDA					
CNPJ Nº 30.680.100/0001-77					
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.000/2022					
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022					
OBJETO: aquisição de materiais de limpeza e higiene, para atender às necessidades das Escolas da Rede Municipal de Ensino e da Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica					
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura					
ITENS REGISTRADOS E VALOR:					
30.680.100/0001-77 - JTH COMERCIO LTDA					
Item Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
5 <u>Álcool Etilico</u>	Litro	90000	R\$ 8,7500	R\$ 5,8900	R\$ 530.100,0000
Marca: MEGA QUIMICA					
Fabricante: Mega Química Indústria e Comércio EIRELI					
Modelo / Versão: ÁLCOOL LIQ 70°					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alcool Líquido Hospitalar 70° INPM ANVISA: 329880002/001-4 Limpa , Desinfeta e elimina vírus e bactérias de forma objetiva e efetiva, sendo fundamental também na prevenção de doenças através de assepsia e higienização de ambientes equipamentos diversos. Validade:36 meses após a data de fabricação Fabricante: Mega Química Indústria e Comércio EIRELI OBS: FISPQ em anexo					
6 <u>Álcool Etilico</u>	Litro	5000	R\$ 8,7500	R\$ 5,8900	R\$ 29.450,0000
Marca: MEGA QUIMICA					
Fabricante: Mega Química Indústria e Comércio EIRELI					
Modelo / Versão: ÁLCOOL LIQ 70°					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alcool Líquido Hospitalar 70° INPM ANVISA: 329880002/001-4 Limpa , Desinfeta e elimina vírus e bactérias de forma objetiva e efetiva, sendo fundamental também na prevenção de doenças através de assepsia e higienização de ambientes equipamentos diversos. Validade:36 meses após a data de fabricação Fabricante: Mega Química Indústria e Comércio EIRELI OBS: FISPQ em anexo					
Total do Fornecedor: R\$ 559.550,0000					

LEANDRA LOPES VIEIRA
Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica

ESTADO DO RIO DE JANEIRO					
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ					
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS					
Nº 090/2022					
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ					
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: MMK TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA					
CNPJ Nº 41.414.135/0001-80					
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.000/2022					
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022					
OBJETO: aquisição de materiais de limpeza e higiene, para atender às necessidades das Escolas da Rede Municipal de Ensino e da Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica					
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura					
ITENS REGISTRADOS E VALOR:					
41.414.135/0001-80 - MMK TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA					
Item Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
2 <u>Água Sanitária</u>	Frasco 1,00 L	4000	R\$ 3,6200	R\$ 1,5800	R\$ 6.320,0000
Marca: cordex ou similar					
Fabricante: cordex ou similar					
Modelo / Versão: cordex ou similar					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, APLICAÇÃO: LAVAGEM E ALVEIANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, TEOR CLORO ATIVO: VARIA DE 2 A 2,50%, EMBALAGEM DE 1 LITRO					
32 <u>Papel higiênico</u>	Pacote 4,00 UN	10000	R\$ 7,1100	R\$ 2,9000	R\$ 29.000,0000
Marca: impel ou similar					
Fabricante: impel ou similar					
Modelo / Versão: impel ou similar					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL: CELULOSE VIRGEM, COR: BRANCA, LARGURA: 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PICOTADO, FOLHA DUPLA, COMPRIMENTO 30 CM, FOLHA DUPLA. PACOTE COM 4 ROLOS."					
Total do Fornecedor: R\$ 35.320,0000					

LEANDRA LOPES VIEIRA
Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO
SEMINF - Nº 058/2022 – SRP

EXCLUSIVO PARA
EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS
DE PEQUENO PORTE E AMPLA PARTICIPAÇÃO

O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira, torna público, que fará realizar no dia 11 de Julho de 2022, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO - SEMINF Nº 058/2022 - SRP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos seguintes sites www.macaerj.gov.br e <http://www.comprasnet.gov.br>. O edital também estará disponível na sala da Coordenadoria Especial de Licitações - SEMINF, situado na Avenida Camilo Nogueira da Gama, nº250, Novo Botafogo, Macaé-RJ e a retirada será através de pessoa credenciada e com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2757-6027. Conforme orientações de adoção de medidas preventivas para contenção do coronavírus no Município de Macaé na sexta-feira o horário funcionamento será de 08:00hs às 12:00hs.

Objeto: Aquisição de Brita Corrida, Pedra de mão, Pedra britada 01 e pó de pedra, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de Serviços Públicos.

Macaé-RJ, 23 de Junho de 2022.

Maria Auxiliadora Pereira de Macedo
Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a realização do procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 047/2022 cujo objeto é a aquisição de medicamentos e insumos farmacêuticos padronizados na REMUME MACAÉ 2018/2019, processo administrativo nº 401158/2022;

Na qualidade de Ordenador de Despesas, **HOMOLOGA** a presente licitação, para que surta os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e adjudicado o objeto em favor de:

ITEM	EMPRESA	CNPJ	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	DESTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	41.511.821/0001-70	R\$ 0,80	R\$ 234.000,00
2	LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA	40.600.760/0001-54	R\$ 0,59	R\$ 15.487,50
3	STOCK MED PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA	06.106.005/0001-80	R\$ 0,15	R\$ 271.125,00
6	COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA	67.729.178/0002-20	R\$ 9,30	R\$ 17.437,50
7	MEDICOM RIO FARMA LTDA	39.499.710/0001-43	R\$ 0,64	R\$ 34.080,00
8	TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI	21.189.554/0001-59	R\$ 0,31	R\$ 1.511,25
9	FACIL PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI	27.943.693/0001-02	R\$ 0,71	R\$ 8.786,25
10	MEDITON FARMACEUTICA LTDA	29.614.830/0001-90	R\$ 0,51	R\$ 27.540,00
11	INOVAMED HOSPITALAR LTDA	12.889.035/0001-02	R\$ 1,02	R\$ 80.340,00
12	ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA	24.875.483/0001-36	R\$ 2,86	R\$ 16.087,50
13	ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA	24.875.483/0001-36	R\$ 3,39	R\$ 63.562,50
14	CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI	12.418.191/0001-95	R\$ 2,82	R\$ 148.050,00
15	ANTIBIOTICOS DO BRASIL LTDA	05.439.635/0004-56	R\$ 9,00	R\$ 20.250,00
16	MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA	21.681.325/0001-57	R\$ 4,26	R\$ 99.045,00
17	CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI	12.418.191/0001-95	R\$ 4,29	R\$ 64.350,00
18	FACIL PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI	27.943.693/0001-02	R\$ 255,00	R\$ 114.750,00
19	LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA	40.600.760/0001-54	R\$ 36,69	R\$ 3.302,10
20	STOCK MED PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA	06.106.005/0001-80	R\$ 2,00	R\$ 5.250,00
21	COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	36.325.157/0001-34	R\$ 1,61	R\$ 1.449,00
24	LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA	40.600.760/0001-54	R\$ 1,84	R\$ 51.750,00
25	CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA	44.734.671/0001-51	R\$ 3,50	R\$ 102.375,00
26	LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA	40.600.760/0001-54	R\$ 1,94	R\$ 98.940,00
27	DESTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	41.511.821/0001-70	R\$ 0,80	R\$ 78.000,00
28	LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA	40.600.760/0001-54	R\$ 0,59	R\$ 5.162,50
29	LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA	40.600.760/0001-54	R\$ 0,17	R\$ 102.425,00
32	COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA	67.729.178/0002-20	R\$ 9,30	R\$ 5.812,50
33	LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA	40.600.760/0001-54	R\$ 0,78	R\$ 13.845,00
34	TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI	21.189.554/0001-59	R\$ 0,31	R\$ 503,75
35	LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA	40.600.760/0001-54	R\$ 0,60	R\$ 2.475,00
36	MEDITON FARMACEUTICA LTDA	29.614.830/0001-90	R\$ 0,51	R\$ 9.180,00
37	DISMATH DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA	34.180.445/0001-12	R\$ 1,21	R\$ 31.460,00
38	TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI	21.189.554/0001-59	R\$ 3,39	R\$ 6.356,25
39	ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA	24.875.483/0001-36	R\$ 3,39	R\$ 21.187,50
40	ITA MED PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA	41.554.303/0001-33	R\$ 3,02	R\$ 52.850,00
41	LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA	40.600.760/0001-54	R\$ 14,00	R\$ 10.500,00
42	ITA MED PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA	41.554.303/0001-33	R\$ 4,81	R\$ 37.277,50
43	DESTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	41.511.821/0001-70	R\$ 4,80	R\$ 24.000,00
44	LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA	40.600.760/0001-54	R\$ 252,00	R\$ 37.800,00
45	LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA	40.600.760/0001-54	R\$ 36,69	R\$ 1.100,70
46	FACIL PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI	27.943.693/0001-02	R\$ 2,72	R\$ 2.380,00
47	COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	36.325.157/0001-34	R\$ 1,61	R\$ 483,00
50	LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA	40.600.760/0001-54	R\$ 1,84	R\$ 17.250,00
51	LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA	40.600.760/0001-54	R\$ 5,12	R\$ 49.920,00
52	LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA	40.600.760/0001-54	R\$ 1,94	R\$ 32.980,00

Macaé, 21 de junho de 2022.

Alexandre Azevedo da Cruz
Secretário Municipal de Saúde



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a realização do de contratação através de procedimento de dispensa de licitação com fulcro no art. 24, II da lei nº 8.666/93, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de calibração de equipamentos hospitalares do tipo emissão otoacústica, utilizados para realização do "Teste de Orelhinha", das marcas INTERACOUSTICS e NEUROSOFT, processo administrativo nº 404125/2021;

Na qualidade de Ordenador de Despesas, **HOMOLOGA** a presente dispensa de licitação, para que surta os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e adjudicado o objeto em favor de:

ITEM	EMPRESA	CNPJ	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ATOMED PRODUSOS MÉDICOS E DE AUXÍLIO HUMANO LTDA	01.035.382/0001-51	R\$ 350,00	R\$ 700,00

Macaé, 13 de Junho de 2022.

Alexandre Azevedo da Cruz
Secretário Municipal de Saúde



OUVIDORIA GERAL
da Prefeitura de Macaé

162
2772-6333

ouvidoria@macae.rj.gov.br

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACAÉ
COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO MACAEPREV**

**RELATÓRIO FINAL DA ELEIÇÃO DOS CONSELHOS PREVIDENCIÁRIO
E FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DO MUNICÍPIO DE MACAÉ - MACAEPREV**

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO CONSELHO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MACAÉ - MACAEPREV constituída nos termos da portaria n.º 476 de 23 de fevereiro de 2021, destinada a execução de pleito para eleição dos membros para composição das vagas dos Conselhos Previdenciário e Fiscal para o biênio 2022/2024, divulga a todos que possam interessar o Relatório Final das Eleições.

O período de inscrições às vagas de conselheiros foi de 14 a 31/03/2022 e teve um total de 43 (quarenta e três) servidores inscritos. Deste total, 32 (trinta e dois) participaram da votação ocorrida nos dias 21 a 23/06/2022, conforme o calendário eleitoral publicado.

A apuração dos votos foi marcada para iniciar às 18h do dia 23/06/2022 na sede do Paço Municipal, sendo feita a primeira chamada no horário no horário indicado, e a segunda chamada dos candidatos ou fiscais às 18h e 10 min.

Após o processo de apuração das cédulas havidas nas urnas e de frente ao quantitativos de votos contabilizados, DIVULGA-SE o total de votos apurados por candidatos, conforme segue:

RESULTADO DA APURAÇÃO DOS VOTOS

016133	ANA BEATRIZ RANGEL COOPER ERRICHELLI DE SOUZA	192
044120	UELITON MACHADO PINTO	173
720488	GILDOMAR CAMARA DA CUNHA	134
042743	JULIANA RIBEIRO TAVARES	107
009312	MARCELO PUERTAS TAVARES	103
003941	CARLA MUSSI RAMOS	102
009589	MARCUS VINICIUS ASSIS DE SCHUELER VIEIRA	100
027291	FRANCIS BARCELOS NUNES	87
720210	ADRIANO BARBOSA DE OLIVEIRA	83
004089	JOELMA DA CONCEICAO OLIVEIRA FERREIRA	82
021731	LUIZ FERNANDO DOS SANTOS	77
027252	DANIEL RAONY POTIGUARA NEVES DO VALLE	74
640763	FERNANDO LACERDA DA COSTA JUNIOR	57
003836	RAULICIO SILVA DE OLIVEIRA	50
039702	PATRIC ALVES DE VASCONCELLOS	49
620627	FABIO CARVALHO DE MORAES DRUMOND	43
043051	GUSTAVO SILVA GUSMAO DOS SANTOS	41
027243	CINARA VIEIRA DA SILVEIRA	37
007998	MARIA DAS GRACAS ROSA DA SILVA MORAES	35
009244	SAULO PASSOS DOS SANTOS	30
027478	THIAGO PIMENTEL DE OLIVEIRA	28
011103	MICHELLI THOME AZEREDO	21
027249	DAIANA HAAS	20
046513	ROSANGELA NOGUEIRA DA SILVA	18
038531	GRACE EDILANE DA SILVA FARIA	17
027325	JOAO BATISTA DA COSTA JUNIOR	16
027732	STENIO CARDIM BARCELOS	15
044574	VIVIANE SANTOS DA SILVA	12
740003	ALEXANDER FERREIRA GONCALVES	10
027808	ALEXANDRE DA SILVA LIMA	10
004408	CARLOS GILBERTO DA SILVA	10
044075	ALEXANDRE JOSE OLIVEIRA	9

Com essa publicação da relação dá-se por encerrados os trabalhos da Comissão Especial designada pela portaria n.º 476 de 23 de fevereiro de 2021.

Macaé, 27 de junho de 2022.

Reinaldo Neves da Luz
Presidente da Comissão Especial Eleitoral do Macaeprev

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA**

PORTARIA SEMMURB Nº 016/2022.

O Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Gestor do Fundo Municipal de Transporte e Trânsito do Município de Macaé, nomeado através da Portaria PMM nº 438/2022, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º. Designar o servidor Luiz Carlos Gomes Moreira, matrícula nº 039.197, para responder pela Coordenação Geral de Transporte, da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, a contar de 1º de junho de 2022, sem acúmulo de remuneração.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAYME MUNIZ FERREIRA NETO
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA**

PORTARIA SEMMURB Nº 017/2022.

O Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Gestor do Fundo Municipal de Transporte e Trânsito do Município de Macaé, nomeado através da Portaria PMM nº 438/2022, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º. Designar o servidor Fabiano Rosa Lima, matrícula nº 720.172, para responder pela Coordenação Geral de Trânsito, da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, a contar de 1º de junho de 2022, sem acúmulo de remuneração.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAYME MUNIZ FERREIRA NETO
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA**

PORTARIA SEMMURB Nº 018/2022.

O Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Gestor do Fundo Municipal de Transporte e Trânsito do Município de Macaé, nomeado através da Portaria PMM nº 438/2022, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º. Designar o servidor Leandro dos Santos Aracati Lima, matrícula nº 042.888, para responder pela Coordenação de Educação para o Trânsito, da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, a contar de 1º de junho de 2022, sem acúmulo de remuneração.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAYME MUNIZ FERREIRA NETO
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

LEI MUNICIPAL Nº. 4379 DE 2017 E LEI Nº. 2965 DE 2007.

**ERRATA 05/2022
RESOLUÇÃO COMAS 09/2022**

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Macaé, no uso das atribuições e competências que lhe confere, e considerando a Lei nº 4.379 de 2017 e Lei nº 2.965 de 2007.

Considerando a Lei Nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 com redação conferida pela Lei 12435/2011 – Lei Orgânica de Assistência Social em seu Artigo 6º que trata das ações na área de assistência social e papel do COMAS no processo de acompanhamento quanto a execução físico e financeira na política de assistência social Considerando Resolução Comas 09/2022 publicada em 24 de junho de 2022.

ONDE SE LÊ:

Jorge Luis Ramos Silva
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS/Macaé
LEIA-SE:

Pauta:
Jorge Luis da Silva Ramos
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS/Macaé

Macaé, 08 de junho de 2022.

Jorge Luis da Silva Ramos
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS/Macaé

OUVIDORIA GERAL
da Prefeitura de Macaé

162
2772-6333

ouvidoria@macae.rj.gov.br

Macaé

MACAEPREV

(22) 2763-6339

macaeprev.rj@gmail.com